



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月30日

上場会社名 **星光PMC株式会社** 上場取引所 東証二部
 コード番号 4963 URL <http://www.seikopmc.co.jp>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 乗越 厚生
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 伊佐木 融 TEL (03) 6202 - 7331

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,918	0.1	134	36.8	142	36.6	56	56.0
19年3月期第1四半期	5,910	0.7	212	49.0	225	46.5	129	63.3
19年3月期	23,612	-	688	-	720	-	366	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1	85	-	-
19年3月期第1四半期	4	20	-	-
19年3月期	11	91	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	27,571		18,335		66.5	596	45	
19年3月期第1四半期	27,246		18,307		67.2	595	55	
19年3月期	27,407		18,425		67.2	599	39	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当期業績予想につきましては、平成19年5月9日発表の業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期(平成 19 年 4 月 1 日から同年 6 月 30 日まで)におけるわが国経済は、個人消費の伸び悩みはあったものの好調な設備投資や輸出に支えられ、景気は引き続き着実な拡大基調を辿りましたが、原油・ナフサ価格の高騰が、企業収益にコスト面での影響を与えました。当社グループの主要販売先である製紙業界、印刷インキ業界及び事務機器業界におきましては、販売面では堅調に推移したものの、原油・ナフサ価格の高騰に加え、古紙や木材チップを始めとする素材価格の高騰による原燃料高が、利益圧迫要因となりました。このような環境のもと、当社グループは、環境保護・省資源や生産性の向上等、需要業界のニーズの質的な変化に対応する差別化商品を市場に投入し売上増加に努めましたが、売上高は、前年同期比 8 百万円(0.1%)増の 5,918 百万円に止まりました。利益面では、販売価格の是正、合理化・諸費用削減等のコストダウンに努めましたが、原材料コストのアップ、中国事業本格化に伴う費用増加等による利益減少要因をカバーするには至りませんでした。その結果、営業利益は、前年同期比 78 百万円(36.8%)減の 134 百万円、経常利益は、前年同期比 82 百万円(36.6%)減の 142 百万円となりました。また、四半期純利益は、前年同期比 72 百万円(56.0%)減の 56 百万円となりました。

事業別セグメント

・ 製紙用薬品事業

製紙業界におきましては、当第 1 四半期の紙・板紙の生産数量は、前年同期比 0.7%減の 775 万トンでありました。このように需要が伸び悩む中、当社グループは、サイズ剤・紙力増強剤等の売上増加に努めましたが、当事業の売上高は、前年同期比 17 百万円(0.4%)減の 4,163 百万円となりました。利益面では、売上減少、原材料価格の高騰に加え、中国事業本格化に伴う費用増加等があり、営業利益は、前年同期比 58 百万円(42.2%)減の 80 百万円となりました。

・ 印刷インキ用・記録材料用樹脂事業

印刷インキ業界におきましては、当第 1 四半期の印刷インキの生産数量は、前年同期比ほぼ横ばいでありました。このような環境下、当社グループにおいては、オフセットインキ用樹脂の売上高が増加しました。事務機器業界におきましては、事務機器の需要は好調に推移したものの、当社グループの記録材料用樹脂につきましては、事務機器の世代交代の影響があり、売上高が減少しました。その結果、当事業の売上高は、前年同期比 25 百万円(1.5%)増の 1,755 百万円となりました。利益面では、原材料価格の高騰により、営業利益は、前年同期比 19 百万円(26.7%)減の 54 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、27,571 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 164 百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加 81 百万円、受取手形及び売掛金の減少 54 百万円、及びたな卸資産の増加 126 百万円です。負債は、9,236 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 254 百万円の増加となりました。主な要因は、短期借入金の借入による増加 500 百万円、長期借入金の返済による減少 90 百万円、及び未払法人税等の減少 107 百万円です。純資産は、剰余金の配当による利益剰余金の減少等により、前連結会計年度末に比べて 90 百万円減少し、18,335 百万円となりました。この結果、自己資本比率は、66.5%となり、前連結会計年度末に比べて 0.7 ポイント低下いたしました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の変更における簡便な方法の採用

引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(固定資産の減価償却の方法の変更)

平成 19 年度法人税法改正に伴い、当連結会計年度より平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した固定資産の減価償却については、改正後の法人税法に定める方法に変更しております。この変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 8 百万円減少しております。

また、当連結会計年度より平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能額までの償却が終了しているものについては、残存簿価を 5 年間で均等償却しております。この変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 26 百万円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)								
・流動資産								
1. 現金及び預金	1,075		523		552	51.4	441	
2. 受取手形及び売掛金	8,215		8,880		665	8.1	8,934	
3. たな卸資産	2,825		3,301		475	16.8	3,174	
4. 繰延税金資産	131		128		3	2.6	125	
5. その他	1,097		1,084		13	1.2	1,089	
貸倒引当金	4		5		0	24.4	5	
流動資産合計	13,341	49.0	13,912	50.5	570	4.3	13,760	50.2
・固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	3,925		3,963		38	1.0	3,926	
(2) 機械装置及び運搬具	2,455		3,287		832	33.9	3,344	
(3) 土地	3,988		4,002		14	0.4	4,002	
(4) 建設仮勘定	1,121		86		1,034	-	6	
(5) その他	340		397		56	16.6	412	
有形固定資産合計	11,830	43.4	11,737	42.6	92	0.8	11,692	42.7
2. 無形固定資産	263	1.0	200	0.7	63	24.1	217	0.8
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,231		1,200		31	2.5	1,181	
(2) 繰延税金資産	322		247		75	23.5	279	
(3) その他	395		418		23	5.8	420	
貸倒引当金	139		144		4	3.5	144	
投資その他の資産合計	1,810	6.6	1,722	6.2	88	4.9	1,736	6.3
固定資産合計	13,904	51.0	13,659	49.5	245	1.8	13,646	49.8
資産合計	27,246	100.0	27,571	100.0	325	1.2	27,407	100.0

(単位:百万円)

科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度末 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
・流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	4,735		4,953		218	4.6	4,930	
2. 短期借入金	-		1,400		1,400	-	900	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	474		279		195	41.1	330	
4. 未払法人税等	77		68		9	11.7	175	
5. 賞与引当金	213		187		26	12.4	110	
6. その他	1,901		1,357		544	28.7	1,462	
流動負債合計	7,403	27.2	8,246	29.9	842	11.4	7,909	28.9
・固定負債								
1. 長期借入金	355		38		317	89.3	77	
2. 退職給付引当金	1,079		823		255	23.7	878	
3. 役員退職慰労引当金	100		128		27	27.6	117	
固定負債合計	1,535	5.6	990	3.6	544	35.5	1,072	3.9
負債合計	8,938	32.8	9,236	33.5	297	3.3	8,981	32.8
(純資産の部)								
株主資本								
1. 資本金	2,000	7.3	2,000	7.2	-	-	2,000	7.3
2. 資本剰余金	1,566	5.7	1,566	5.7	-	-	1,566	5.7
3. 利益剰余金	14,292	52.5	14,278	51.8	13	0.1	14,375	52.5
4. 自己株式	1	0.0	1	0.0	0	9.4	1	0.0
株主資本合計	17,857	65.5	17,843	64.7	13	0.1	17,940	65.5
評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	328	1.2	297	1.1	30	9.4	293	1.0
2. 繰延ヘッジ損益	-	-	3	0.0	3	-	0	0.0
3. 為替換算調整勘定	122	0.5	190	0.7	68	56.3	191	0.7
評価・換算差額等合計	450	1.7	491	1.8	41	9.1	484	1.7
純資産合計	18,307	67.2	18,335	66.5	27	0.1	18,425	67.2
負債、純資産合計	27,246	100.0	27,571	100.0	325	1.2	27,407	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
・売上高	5,910	100.0	5,918	100.0	8	0.1	23,612	100.0
・売上原価	4,547	77.0	4,760	80.4	212	4.7	18,579	78.7
売上総利益	1,362	23.0	1,158	19.6	204	15.0	5,033	21.3
・販売費及び一般管理費	1,149	19.4	1,023	17.3	125	10.9	4,344	18.4
営業利益	212	3.6	134	2.3	78	36.8	688	2.9
・営業外収益								
1. 受取利息	4		1		2		12	
2. 受取配当金	4		4		0		16	
3. 仕入割引	4		4		0		16	
4. 業務受託収入	0		2		1		17	
5. 為替差益	-		2		2		-	
6. その他	7		2		5		22	
営業外収益計	22	0.4	17	0.3	4	21.4	85	0.4
・営業外費用								
1. 支払利息	3		3		0		17	
2. 売上割引	3		4		0		13	
3. 為替差損	2		-		2		19	
4. その他	0		1		1		3	
営業外費用計	9	0.2	9	0.2	0	6.1	54	0.2
経常利益	225	3.8	142	2.4	82	36.6	720	3.1
・特別利益	-	-	-	-	-	-	11	0.0
・特別損失	0	0.0	0	0.0	0	65.7	11	0.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	224	3.8	142	2.4	81	36.5	720	3.1
税金費用	95	1.6	85	1.4	9	10.0	354	1.5
四半期(当期)純利益	129	2.2	56	1.0	72	56.0	366	1.6

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	2,000	1,566	14,380	1	17,945	369	122	491	18,437
第1四半期中の変動額									
平成18年6月定時株主総会における利益処分項目(注)	-	-	217	-	217	-	-	-	217
四半期純利益	-	-	129	-	129	-	-	-	129
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株主資本以外の項目の第1四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	40	0	40	40
第1四半期中の変動額合計	-	-	88	-	88	40	0	40	129
平成18年6月30日残高	2,000	1,566	14,292	1	17,857	328	122	450	18,307

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目は次のとおりであります。

利益処分額

1. 配当金 153 百万円

2. 役員賞与 63 百万円

合計 217 百万円

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	2,000	1,566	14,375	1	17,940	293	0	191	484	18,425
第1四半期中の変動額										
剰余金の配当			153		153					153
四半期純利益			56		56					56
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の第一四半期中の変動額(純額)						4	3	0	6	6
第1四半期中の変動額合計	-	-	96	0	96	4	3	0	6	90
平成19年6月30日残高	2,000	1,566	14,278	1	17,843	297	3	190	491	18,335

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	2,000	1,566	14,380	1	17,945	369	-	122	491	18,437
連結会計年度中の変動額										
平成18年6月定時株主総会における利益処分項目(注)			217		217					217
剰余金の配当			153		153					153
当期純利益			366		366					366
自己株式の取得				0	0					0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)						75	0	69	6	6
連結会計年度中の変動額合計	-	-	4	0	5	75	0	69	6	11
平成19年3月31日残高	2,000	1,566	14,375	1	17,940	293	0	191	484	18,425

(注) 平成18年6月定時株主総会における利益処分項目は次のとおりであります。

利益処分額

1. 配当金 153 百万円

2. 役員賞与 63 百万円

合計 217 百万円